[image: image1.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

	PROCESSO
	-

	INTERESSADO
	CAU/SC

	ASSUNTO
	Composição das Comissões Especiais do CAU/SC – Exercício 2023

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOSC Nº 714/2023

Aprova/Homologa a composição das Comissões Especiais do CAU/SC e seus respectivos coordenadores e coordenadores-adjuntos, para o exercício de 2023, e estabelece outras providências.

O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC), no exercício das competências e prerrogativas de que tratam os artigos 2º, 3º e 29 do Regimento Interno do CAU/SC, reunido na sua 135ª Reunião Plenária Ordinária, de forma virtual, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 589/2021, e presencial, nos termos da Deliberação Plenária DPOSC nº 642/2021, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando os termos dos artigos 85 a 90 do Regimento Interno do CAU/SC, que trata da composição das comissões especiais.

Considerando os termos do artigo 100 do RI-CAU/SC, que trata da eleição dos coordenadores e os coordenadores-adjuntos de comissões especiais; e
Considerando as manifestações de interesse dos (das) conselheiros (as) e os registros de votações anexos.
DELIBERA:
1 – Aprovar/Homologar a composição das Comissões Especiais do CAU/SC para o exercício de 2023, nos seguintes termos:
	COMISSÃO
	CONSELHEIRO (A) TITULAR
	SUPLENTE

	Comissão de Política Urbana e Ambiental

CPUA - CAU/SC
	Janete Sueli Krueger
	Silvana Maria Hall

	Maurício Andre Giusti
	Douglas Goulart Virgilio

	Rodrigo Althoff Medeiros
	Daniel Otávio Maffezzolli

	Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social

CATHIS - CAU/SC
	Gogliardo Vieira Maragno
	Newton Marçal Santos

	Rosana Silveira
	Gabriela Hanna Tondo

	Silvya Helena Caprario
	Lilian Louise Fabre Santos

2 – Homologar os coordenadores e os coordenadores-adjuntos das Comissões Especiais do CAU/SC para o exercício de 2023, nos seguintes termos:
	COMISSÃO
	COORDENADOR (A)
	COORDENADOR (A) ADJUNTO (A)

	CPUA-CAU/SC
	Rodrigo Althoff Medeiros
	Maurício Andre Giusti

	CATHIS-CAU/SC
	Silvya Helena Caprario
	Rosana Silveira

3 - Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/SC.

Esta Deliberação Plenária entra em vigor na data da sua publicação.

Florianópolis, 13 de janeiro de 2023.

Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

Presidente do CAU/SC
Publicada em: 18/01/2023.
135ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação
	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	1
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-

	2
	Anne Elise Rosa Soto

	X

	3
	Carla Rafaela Ebel

	X

	4
	Claudia Elisa Poletto

	X

	5
	Eliane de Queiroz Gomes Castro
	X

	6
	Francisco Ricardo Klein
	X

	7
	Gogliardo Vieira Maragno
	X

	8
	Henrique Rafael de Lima
	X

	9
	Janete Sueli Krueger
	X

	10
	José Alberto Gebara
	X

	11
	Juliana Cordula Dreher de Andrade

	X

	12
	Mariana Campos de Andrade

	X

	13
	Maurício Andre Giusti
	X

	14
	Rodrigo Althoff Medeiros
	X

	15
	Rosana Silveira
	X

	16
	Silvya Helena Caprario
	X

	17
	Suzana de Souza

	X

	Histórico da votação:

	Reunião: 135ª Reunião Plenária Ordinária.

	Data: 13/01/2023.

Matéria em votação: Item 6.2 - Composição das Comissões Especiais do CAU/SC - exercício 2023. Homologação: a) Comissão de Política Urbana e Ambiental – CPUA (03 vagas).

*Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Resultado da votação: Sim (10) Não (00) Abstenções (05) Ausências (01) Total (16)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Jaime Teixeira

Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados
	Condutora da Reunião: Presidente  Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

135ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação
	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Gogliardo V. Maragno

	Mariana C. de Andrade

	Rosana Silveira

	Silvya Helena Caprario

	Não

	Abs.

	Aus.

	1
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-

	2
	Anne Elise Rosa Soto

	X

	3
	Carla Rafaela Ebel

	X

	4
	Claudia Elisa Poletto
	X
	X

	5
	Eliane de Queiroz Gomes Castro
	X

	X
	X

	6
	Francisco Ricardo Klein
	X

	X
	X

	7
	Gogliardo Vieira Maragno
	X

	8
	Henrique Rafael de Lima
	X

	X
	X

	9
	Janete Sueli Krueger
	X
	X
	X

	10
	José Alberto Gebara
	X

	X
	X

	11
	Juliana Cordula Dreher de Andrade

	X

	12
	Mariana Campos de Andrade
	X
	X

	13
	Maurício Andre Giusti
	X

	X
	X

	14
	Rodrigo Althoff Medeiros
	X

	X
	X

	15
	Rosana Silveira
	X

	X
	X

	16
	Silvya Helena Caprario
	X

	X
	X

	17
	Suzana de Souza

	 X

	Histórico da votação:

	Reunião: 135ª Reunião Plenária Ordinária.

	Data: 13/01/2023.

Matéria em votação: Item 6.2 - Composição das Comissões Especiais do CAU/SC - exercício 2023. Eleição: b) Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social - CATHIS (03 vagas).
*Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Resultado da votação: Gogliardo V. Maragno (12) Mariana C. de Andrade (06) Rosana Silveira (09) Silvya H. Caprario (08) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (36)

Composição eleita: Gogliardo V. Maragno, Rosana Silveira e Silvya H. Caprario

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Jaime Teixeira

Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados
	Condutora da Reunião: Presidente  Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

135ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/SC

Folha de Votação
	nº
	Conselheiro (a)
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausênc.

	1
	Patrícia Figueiredo Sarquis Herden*
	-

	2
	Anne Elise Rosa Soto

	X

	3
	Carla Rafaela Ebel

	X

	4
	Claudia Elisa Poletto

	X

	5
	Eliane de Queiroz Gomes Castro
	X

	6
	Francisco Ricardo Klein
	X

	7
	Gogliardo Vieira Maragno
	X

	8
	Henrique Rafael de Lima
	X

	9
	Janete Sueli Krueger
	X

	10
	José Alberto Gebara
	X

	11
	Juliana Cordula Dreher de Andrade

	X

	12
	Mariana Campos de Andrade

	X

	13
	Maurício Andre Giusti
	X

	14
	Rodrigo Althoff Medeiros
	X

	15
	Rosana Silveira
	X

	16
	Silvya Helena Caprario
	X

	17
	Suzana de Souza

	X

	Histórico da votação:

	Reunião: 135ª Reunião Plenária Ordinária.

	Data: 13/01/2023.

Matéria em votação: Item 6.5 – Homologação dos (as) coordenadores (as) e coordenadores (as) adjuntos (as) das Comissões Especiais do CAU/SC - exercício 2023: a) Comissão de Política Urbana e Ambiental – CPUA e; b) Comissão de Assistência Técnica para Habitação de Interesse Social – CATHIS.
*Presidente profere voto exclusivamente em caso de empate em votação (art. 149, VII, do Regimento Interno CAU/SC)

	Resultado da votação: Sim (10) Não (00) Abstenções (03) Ausências (03) Total (16)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Jaime Teixeira

Chaves – Secretário dos Órgãos Colegiados
	Condutora da Reunião: Presidente  Patrícia Figueiredo Sarquis Herden

[image: image1.png][image: image2.png]CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

[image: image2.png]2-5

[image: image3.png]SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

[image: image4.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260, Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro | Floriandpolis/SC - CEP 88015-100 | Telefone: (48) 3225-9599
www.causc.gov.br / atendimento@causc.gov.br